
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 19 del 27.01.2020 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI  
PULIZIA  LOCALI  COMUNALI  DAL 01/02/2020 AL 31/01/2021 CIG. Z202BA5C6F         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   21 del  14/03/2019 con la quale ai sensi 

dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2019, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
 

PREMESSO che in data 31.12.2019 è scaduto  il contratto di appalto per il servizio di 
pulizia degli immobili comunali affidato alla ditta Beta Servizi Soc. Coop. Di Novi Ligure  con 
procedura a mezzo  Me.Pa,  spesa impegnata con   determina n. 36 del 29/03/2018 e  
successivamente prorogato, in attesa di affidare il servizio; 

 
RITENUTO necessario, al fine di garantire il servizio, individuare un nuovo fornitore anche 

per  rispettare il principio di  rotazione nell’affidamento del servizio di pulizia locali, per il periodo 
01/02/2020 – 31/01/2021; 

 
CONSIDERATO che la ditta individuata a poter soddisfare le nostre esigenze è il Consorzio 

dell’Opificio di Vignole Borbera alla quale è stata inoltrata una richiesta a mezzo Portale  ME.PA 
con  trattativa diretta volta a ottenere l’offerta economica e tecnica per  la pulizia nei seguenti  locali 
comunali:  
  

• Sala polifunzionale e biblioteca in Piazza P. Doria 16 
• Uffici/Archivio del Comune e ambulatorio medico in Piazza della Chiesa 4 
• Locali adibiti a seggio elettorale in Via Roma 42 (solo per pulizia in occasione di 

consultazioni elettorali) 
• Locali adibiti al Centro Estivo in Via Roma 42 (solo durante il periodo estivo di circa 6 

settimane) 
• Bagni e servizi pubblici (Piazza Alvigini, Piazza P. Doria e Cimitero) 

 
DATO ATTO che da diversi anni ci appoggiamo a ditte specializzate esterne, che hanno  

garantito il servizio richiesto, dovuto all’assenza di personale in organico presso l’ente, e in tal 
senso la ditta di cui sopra aveva in passato garantito un ottimo servizio con piena soddisfazione da 
parte dell’Ente; 

 



 

 

CONSIDERATO che le condizioni richieste sono contenute nella lettera prot. 209 del 
21/01/2020 e la base d’asta per l’aggiudicazione del servizio è stata prevista in un importo annuale 
pari a € 4.080,00 + IVA all’anno; 

 
 VISTA l’offerta pervenuta tramite il Portale  Me.Pa, da parte della ditta Consorzio 
dell’Opificio di Vignole Borbera, disposta a garantire il servizio proponendo il ribasso dell’1% 
sull’importo di € 3.960,00 (importo al netto degli oneri di sicurezza pari a €  120,00) e 
comprendendo tutto quanto specificato nell’offerta stessa; 
 
 RITENUTA la proposta  meritevole di accoglimento in quanto conveniente e  adeguata alle 
nostre esigenze; 

 
CONSIDERATO che il servizio di pulizia locali comunali  non può essere interrotto e 

quindi garantito con continuità e l’art. 36, comma 2 lett a) del D. lgs 50/2016 consente 
l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 
 

RICHIAMATO il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in 
economia,  approvato con delibera di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 
 
  
 VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 192; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 
* il regolamento dei servizi in economia; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di  affidare, per le motivazioni di cui sopra,  il servizio di pulizia locali comunali  alla ditta 

Consorzio dell’Opificio di Vignole Borbera, per il periodo 01/02/2020-31/01/2021 alle 
condizioni proposte nell’offerta economica e tecnica, depositata agli atti del Comune, 
garantendo in tal senso un servizio adeguato per l’ente anche nel rispetto del principio di 
rotazione ; 
 

2) di impegnare, per questa prestazione, la spesa  di  importo pari a: 
• € 4.040,40 compresa l’Iva di legge, a favore della ditta di cui sopra, imputandola al 

capitolo 10120307: 
€ 4.518,51 compresa IVA nell’annualità 2020 
€    410,77 compresa IVA nell’annualità 2021 
del Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di approvazione approvato; 

 
3) di provvedere alla liquidazione di tali spettanze a presentazione di regolare fattura e con 

provvedimento successivo; 
 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in parte entro il 31/01/2021; 
 

5) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dopo il 01/01/2015 e al 
fornitore verrà liquidato il corrispettivo. 
 



 

 

6) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 
 

7) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi.  
 

 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                             F.to 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approvazione 
per cui conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
 
Garbagna, lì 27/01/2020 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                       F.to 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
  
 
  

 
 


